
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33031 25Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 043/2013                                       
Proc. n°: 2013/123.267
Nº. do termo: 7º                                                       Data de 
Assinatura: 04/12/2015.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, em virtude de haver serviços 
que ainda estão sendo executados e outros que ainda não foram 
iniciados porém constam em contrato.
Inic. de Vig.: 15/12/2015               T. Vig: 12/02/2016                   
Prazo: 60 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA CONSTRUTORA 
SANCHES TRIPOLONI LTDA - CNPJ nº.53.503.652/0001-05
CEP: 04.534-000                 Logradouro: Rua Joaquim Floriano             
Bairro: Itaim Bibi
Cidade: São Paulo                                           UF: SP                              
Nº.: 72
Complemento: Conjunto Comercial nº195                                        
Tel.: (11)3168-2820                                          Fax: (11)3168-0010                 
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário de Estado de 
Transportes em exercício

Protocolo 910370

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 056/2013                                       
Proc. n°: 2013/220.293 (2015/44203)
Nº. do termo: 3º                                                       Data de 
Assinatura: 05/02/2015
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo em virtude do acréscimo de 
serviço para a conclusão da obra , bem como, o aumento do 
período chuvoso.
Inic. de Vig.: 08/02/2015               T. Vig: 16/08/2015                   
Prazo: 180 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - 
CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA M. M CONSTRUÇÕES 
E TRANSPORTES LTDA- ME - CNPJ nº 06.307.882/0001-19
CEP: 67.200-970        Logradouro: Rua Aracanga 
Bairro: São João
Cidade: Marituba                            UF: PA                                                 Nº.: 
3070
E-mail: mmconstrucoes@globo.com
Tel.: (91)3235-5755           Fax: (91)3237-8889  
ORDENADOR
Nome: ISMAR PEREIRA DA SILVA.

Protocolo 910675

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO

Nº. do Contrato: 122/2010          Nº. do termo: 
1º            Data de Assinatura: 16/12/2014                                                                                                                                       
             Processo: 2014/91932 (2010/143449)
Justifi cativa: Supressão decorrente da solicitação feita pela DAF, 
com fulcro no art. 65 da Lei nº. 8.666/93.
Valor do Termo: R$47.250,00
ORÇAMENTO
Programa de                                     Fonte e Origem do                
Natureza da
Trabalho: 26122012545340000    Recurso: 0101000000        
despesa: 33903900
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 07.364.105/0001-79 Nome: A C DE 
SOUZA REFRIGERAÇÃO - ME CEP: 66.060-020           Logradouro: 
Rua Antônio Barreto Bairro: Umarizal Cidade: Belém/PA                             
UF: PA                              Nº: 1123
Complemento:                               
ORDENADOR
Nome: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 910695

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 275 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 230 de 23.10.2015, 
publicada no DOE nº 33.000 de 27.10.2015, que concedeu 
diárias a servidora SUZAN THAIS MENDES MARTINS matricula 
nº 54195273/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 910567

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  265 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 16.10.2015, a PORTARIA Nº 225/SETRAN 
de 20/10/2015, publicado no DOE nº 32.997 de 22.10.2015, que 
cedeu o servidor ODILON VIEIRA DA COSTA FILHO, matricula 
nº 2046083/1, ocupante do cargo de Braçal, para a Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Açu, com ônus para o órgão de destino.
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 910565

EXTRATO TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação dos Convênios nº 06/2014 e 
07/2014, ambas da Prefeitura Municipal de Bragança, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33029, datado 11/12/2015, por ter sido 
publicado em duplicidade. 

Belém, 14 de dezembro de  2015
Hélio Nunes Cardoso - Secretário Adjunto  de Transportes

Protocolo 910669

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1055/CAF-Belém (PA), 09 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Elvira Márcia Pacheco Silva, 
Controlador/5918242/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Igarapé Miri/PA, no período de 13 a 
17/11/2015, com o objetivo de fi scalizar o serviço de transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1031/CAF-Belém (PA), 04 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José Affonso da Silva, 
Agente Fiscal/3272761-015; Rinaldo Nunes Pinho, Agente 
Fiscal/3277879/1; Jean Lucas Monteiro Batista, Controlador/ 
5893842/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo de  
viagem a Dom Eliseu, Paragominas e Ulianopolis/PA, no período 
de 18 a 21/11/2015, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1059/CAF-Belém (PA), 10 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  (uma e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Marco Antônio da Costa Brotas, 
Motorista/57231054/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 13 a 14/11/2015, 
com o objetivo de conduzir servidores em serviço de fi scalização. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO. 
PORTARIA Nº 1063/CAF-Belém (PA), 10 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Sayron Higor Lima Gonçalves, Aux. em 
Regulação/5917944/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Isabel, Santo Antônio do Tauá e Vigia/
PA, no período de 12 a 15/11/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos transportes rodoviários. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO.

PORTARIA Nº 1062/CAF-Belém (PA), 10 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, 
Supervisor II/591836/1; Benedito Gomes do Araújo, 
Agente Fiscal/2039354-001; José Reginaldo da Silva, 
Controlador/5917937/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Viseu/PA, no período de 13 a 15/11/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1054/CAF-Belém (PA), 09 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Elvira Márcia Pacheco Silva, Controlador/5918242/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Colares/
PA, no período de 20 a 22/11/2015, com o objetivo de fi scalizar 
o serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1052/CAF-Belém (PA), 09 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias aos benefi ciarios 
abaixo, Miguel Machado Maceió, Agente Fiscal/3272486-013; 
Raimundo Nonato Pantoja, Agente Fiscal/2044293-001; Carlos 
Edson Rabelo Mendes, Controlador/5917991/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Moju/PA, no periodo 
de 09 a 15/11/2015, com o objetivo de serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1061/CAF-Belém (PA), 10 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições,    RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Rosana Barbosa da Silva, Aux. em 
Regulação/20842/1; Selma Vieira Pereira, Assessora/5911122/2, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Mojú/PA, no período de 16 a 22/11/2015, com o objetivo de 
realizar fi scalização nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.
PORTARIA Nº 1067/CAF-Belém (PA), 10 de Novembro de 
2015. O Coordenador Administrativo/Financeiro da ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite 
Viana de Castro, Diretor Geral/ 5910579-3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Salvaterra e Soure/PA 
no período de 13 a 15/11/2015, com o objetivo de acompanhar 
fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO.
PORTARIA Nº 1081/CAF-Belém (PA), 12 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Gerente do Núcleo 
Jurídico/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Brasília/DF, no periodo de 16 à 17/11/2015, 
com o objetivo de participar da reunião para apresentação da 
nova diretoria da ARCON na ANTT. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº1068/CAF-Belém (PA), 11 de Novembro de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER,  1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Marta da Penha Sales, Gerente/5917319, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/
DF no período de 16 a 17/11/2015, com o objetivo de participar 
da reunião para apresentação da nova diretoria da ARCON na 
ANTT. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1077/CAF-Belém (PA), 11 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (um e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Antônio Paulo Monteiro de Souza, Téc. 
em Regulação/51472379, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santarém/PA, no período de 18 a 
19/11/2015, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
e vistoria nas embarcações. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1073/CAF-Belém (PA), 11 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Marta da Penha Sales, Gerente/5917319, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no 
dia 19/11/2015, com o objetivo de participar de reunião no 
Ministério Público. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1078/CAF-Belém (PA), 12 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Anny Pompeu de Andrade, 
Aux. em Regulação/5917926; Eurico Santa Brígida de Souza, 
Agente Fiscal/3272540/1; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/ 379956/1; Salomão de Araújo Guimarães, 


